[image: gerb_perv]

2
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   25.05.2016
	№
	794

	г.  Новоалтайск

	Об утверждении пороговых значений дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, и стоимости  имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими

Руководствуясь Законом Алтайского края от 6 июля 2006 года № 60-ЗС «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», п о с т а н о в л я ю:
1. Установить на территории Первомайского района Алтайского края в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда:
1.1. Пороговое значение дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, которое определяется, исходя из уровня среднемесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого члена семьи, необходимого для получения кредита на приобретение жилого помещения по расчетной рыночной стоимости в банке или иной кредитной организации на текущих условиях на срок не менее установленного решением органа местного самоуправления периода семейных накоплений.
 1.2. Среднюю рыночную цену одного квадратного метра общей площади жилого помещения, соответствующую средним условиям муниципального образования и обеспеченности коммунальными услугами, в размере, определяемом, как средняя стоимость одного квадратного метра жилого помещения, сложившаяся на вторичном рынке жилья в Первомайском районе, по сведениям органа, осуществляющего техническую инвентаризацию и учет объектов недвижимости, на территории Первомайского района, на конец квартала, предшествующего дате подачи заявления гражданином.
1.3. Пороговое значение стоимости имущества – размер, приходящийся на каждого члена семьи доли совокупной стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, который определяется, как результат произведения нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, количества членов семьи и средней расчетной рыночной цены одного квадратного метра площади жилого помещения в Первомайском районе.
1.4. Величину среднемесячного минимального уровня дохода на одного члена семьи, ниже которого не могут производиться семейные накопления, - в размере одного прожиточного минимума на душу населения, утверждаемого в среднем по Алтайскому краю в установленном порядке за квартал, предшествующий дате подачи заявления гражданином.
2. В целях установления пороговых значений дохода и стоимости имущества, исходя из потенциальной возможности приобретения гражданами жилого помещения согласно норме предоставления за счет собственных и (или) заемных средств, принять период семейных накоплений, в течение которого семья может расплатиться за полученный кредит или накопить собственные средства на покупку жилья, с учетом развитого ипотечного кредитования - 180 месяцев.
3. Статус малоимущего гражданина(н) устанавливается постановлением администрации Первомайского района  Алтайского края с выдачей соответствующей справки и указанием ее срока действия.
4. Проведение переоценки размера дохода и стоимости имущества граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в целях повторного подтверждения статуса малоимущих и прав на предоставление жилых помещений по договору социального найма муниципального жилищного фонда осуществляется через один год с момента признания таковыми и в обязательном порядке производится непосредственно перед принятием решения о предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма.
 5. В случае возникновения обстоятельств, свидетельствующих об утрате гражданами оснований для признания их малоимущими, администрация Первомайского района Алтайского края отменяет ранее вынесенное постановление о признании таких граждан малоимущими.
 6. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном источнике Первомайского района – газете «Первомайский вестник».
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам – начальника одела молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями Гаврилова В.В.

Глава администрации района                    	А.В. Рубцов

 (
Колобова С.И.
2 03 81
)

Текст на второй странице
image1.jpeg